２０１９年４月２６日

日本薬学図書館協議会

加盟館各位

（正会員 A・B・C・D）

日本薬学図書館協議会

会 長 望月 眞弓

（公印省略）

日 本 薬 学 図 書 館 協 議 会

２０１９年度「定期総会」「館長・司書および主務者会議」の開催について

（ ご 案 内 ）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、本協議会の諸事業にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、この度本協議会の「２０１９年度定期総会」ならびに「館長・司書および主

務者会議」を開催する運びとなりました。

時節柄業務ご多用のことと存じますが、ご出席くださいますようお願い致します。

つきましては、同封の出欠票を５月２９日（水）までにメール、ファクシミリもし

くは、郵送にて事務局宛てに送付の程お願い致します。

なお、図書館運営の責任者である図書館長にもご同席いただきたく、ご案内を同封

しましたので、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

敬具

同封物：
１）２０１９年度定期総会、館長・司書および主務者会議 開催通知

２）２０１９年度定期総会、館長・司書および主務者会議（館長案内用）

３）２０１９年度定期総会、館長・司書および主務者会議 出欠票（返送締切：5月 29日）

４） 委任状：定期総会欠席の場合ご返送ください。

５） ２０１９年度定期総会提案事項・承合事項 記入用紙

６） 会場案内図

上記３)～５)につきましては、５月２９日（水）までにメール、FAX、郵送にてご連絡ください。

問い合わせ先：

日本薬学図書館協議会 事務局

〒100-0003 東京都千代田区一ツ橋 1-1-1 パレスサイドビル（株）毎日学術フォーラム内

Tel:03-6267-4550 Fax:03-6267-4555 E-mail: jpla@mynavi.jp

mailto:jpla@mynavi.jp

１）日程について

開催日：２０１９年６月７日（金）

時間 総会会場 諸会議 展示会場

9:30  受付開始

10:00 11:30 館長・司書および主務者会議

11:30 13:00 休憩（昼食）  展示

13:00 14:00 定期総会

14:00 15:00 休憩 評議員会 展示

15:00 15:40 プロダクト・レビュー（1社 8分・5社）

15:40 15:50 休憩  展示

15:50 16:50 特別講演

16:50 17:00 移動

17:00 19:00 情報交換会

２）会場について

北里大学薬学部大村記念ホール（白金キャンパス）

   〒108-8641東京都港区白金 5-9-1

TEL.03-3444-6161（代）

３）交通について

・広尾駅（東京メトロ日比谷線）天現寺橋方面（出口 1、2番）下車、徒歩 10分

・白金高輪駅（東京メトロ南北線・都営地下鉄三田線）恵比寿方面（出口 3 番）下車、徒歩 10分

４）宿泊について

特に斡旋しておりませんので、各自ご手配ください。

５）昼食について

・会場となる「大村記念ホール」は飲食禁止です。

・薬学部新 2号館１階「学生食堂」をご利用ください。

※12時 25分～13時 15分の間、学生のみの利用となりますのでご留意ください。

  ・薬学部 1 号館１階「ヤマザキデイリーストア」が利用できます。同ストア前の学生ラウンジで

お召し上がりください。

    ・北里大学北里研究所病院 2階「セブンイレブンイートインコーナー」が利用できます。

６）情報交換会について

  ・日  程：2019年 6月 7日（金）17：00～19：00

・会  場：北里大学白金キャンパス 薬学部新 2号館１階「学生食堂」

〒108-8641東京都港区白金 5-9-1

・参 加 費：5,000 円

・参加方法：事前申込制、参加費は当日受付で承ります。

※ 参加者を確認するため、参加申込書該当欄に記入してください。

７）企業展示・プロダクト・レビュー

企業展示：北里大学薬学部コンベンションホール ホワイエ前「ホール」

※ 出展企業によるプロダクト・レビューを特別講演終了後に予定しております。

【館長・司書および主務者会議開催案内】

日 時：２０１９年６月７日（金）１０:００～１１:３０

会 場：北里大学薬学部大村記念ホール（白金キャンパス）

    〒108-8641 東京都港区白金 5-9-1

    Tel.03-3444-6161（代）

テーマ：「魅力ある日本薬学図書館協議会-加盟している意義とは-」

コーディネータ：母良田 功（日本薬学図書館協議会理事）、平 紀子（同協議会専務理事）

基調講演：『日本薬学図書館協議会の現状と課題』日本薬学図書館協議会理事 母良田 功氏

内 容：

 日本薬学図書館協議会は、1955年に薬学図書館事業の振興を図り、薬学教育及び研究に寄与す

ることを目的に設立されました。発足から 64年が経過しましたが、大学・研究機関・企業会員に

よる全国ネットワークが形成され、一定の会員数による財政基盤が確保されています。事業活動

は、教育・研究委員会をはじめとする各種委員会を中心に毎年展開されており、これまでの長年

にわたる事業活動は加盟館及び図書館界に大きな役割を果たして来ています。

しかし、現在、本協議会は種々様々な課題を抱え、これまでにない厳しい状況下にあります。

具体的には、加盟館の図書館業務に携わる職員構成の変化（専任職員数の減少）、協議会の事業活

動を担う各種委員会委員の要員確保が困難になっている、地区協議会会員館の減少などが挙げら

れます。協議会の基盤を構成する個々の加盟館における構造的な変化が顕在化し、事業活動を安

定的に行っていくことが危うい状況にあります。

今年度の館長・司書および主務者会議では、協議会の現状と課題を共有し、加盟館にとって魅

力ある日本薬学図書館協議会はどのようなものか、協議会に加盟している意義について考えたい

と思います。母良田理事から『日本薬学図書館協議会の現状と課題』として、事業活動を担って

いる各種委員会の現状と課題を中心に基調講演をいただきます。続いて、テーマである「魅力あ

る日本薬学図書館協議会-加盟している意義とは-」について、参加された皆様と意見交換を行い

ます。

現在の事業活動内容を点検・評価し、協議会の現状に沿った加盟館のメリットとなる事業活動

の再構築に繋げる機会にしたいと考えます。

【定 期 総 会 開 催 案 内】

日 時：２０１９年６月７日（金）１３：００～１７：００

会 場：北里大学薬学部大村記念ホール（白金キャンパス）

     〒108-8641 東京都港区白金 5-9-1

     Tel.03-3444-6161（代）

次 第：

開会の辞

会長挨拶

来賓挨拶

厚生労働省大臣官房審議官（医薬担当）

特定非営利活動法人日本医学図書館協会

議長選出

議  事

１．報告事項

① ２０１８年度事業報告について

② ２０１８年度決算報告および監査報告について

③ 入退会について

④ その他

2．協議事項

① ２０１９年度事業計画（案）について

② ２０１９年度予算（案）について

③ 評議員の改選について

④ その他

3．提案事項・承合事項

特別講演

テーマ：図書館員,情報担当者のキャリア形成,インフォプロの心がけることなど（仮題）

講 師：山﨑 久道氏（一般社団法人情報科学技術協会 会長）

企業によるプロダクト・レビュー

日 時：2019年 6月 7日(金)15：00～15：40

会 場：北里大学薬学部大村記念ホール（白金キャンパス）

 ２０１９年４月吉日

日本薬学図書館協議会

加 盟 館 館 長 各 位

日本薬学図書館協議会

会長 望月 眞弓

（公印省略）

日 本 薬 学 図 書 館 協 議 会

２０１９年度「定期総会」「館長・司書および主務者会議」の開催について

（ ご 案 内 ）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は本協議会の諸事業に対しまして、種々ご尽力を賜りまして厚く御礼申し上げます。

さて、２０１９年度定期総会ならびに館長・司書および主務者会議を下記の要領で開催いたしますの

で、業務ご多用の折柄、誠に恐縮でございますが、何卒ご出席くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

≪２０１９年度 館長・司書および主務者会議≫

日  時：２０１９年６月７日（金）１０:００～１１:３０

会  場：北里大学薬学部大村記念ホール（白金キャンパス）

〒108-8641 東京都港区白金 5-9-1 TEL.03-3444-6161（代）

テ ー マ：「魅力ある日本薬学図書館協議会-加盟している意義とは-」

≪２０１９年度 定期総会≫

日  時：２０１９年６月７日（金）１３：００～１７：００

会  場：北里大学薬学部大村記念ホール（白金キャンパス）

〒108-8641 東京都港区白金 5-9-1 TEL.03-3444-6161（代）

議  題：

１．報告事項

① ２０１８年度事業報告について

② ２０１８年度決算報告および監査報告について

③ 入退会について

④ その他

２．協議事項

① ２０１９年度事業計画（案）について

② ２０１９年度予算（案）について

③ 評議員の改選について

④ その他

3．提案事項・承合事項

≪特別講演≫

テーマ：図書館員,情報担当者のキャリア形成,インフォプロの心がけることなど（仮題）
講 師：山﨑 久道氏（一般社団法人情報科学技術協会 会長）

≪企業によるプロダクト・レビュー≫

日 時：2019年 6月 7日(金)15：00～15：40
会 場：北里大学薬学部大村記念ホール（白金キャンパス）

以上

ＦＡＸ：０３－６２６７－４５５５

E-mail:jpla@mynavi.jp

日本薬学図書館協議会事務局 行

（〒100-0003千代田区一ツ橋 1-1-1-9Ｆ ㈱毎日学術フォーラム内）

※返信締切：２０１９年５月２９日（水）

館長・司書主務者会議・定期総会・情報交換会

出 欠 票

１．出 席         ２．欠 席

会員種別（※該当する種別に○印を付けてください。

（正会員 A・正会員 B・正会員 C・正会員 D・個人会員・協賛会員）

機関名

出席者

所属・職名 氏  名 司書会議 定期総会 情報交換会

出席 出席 出席

欠席 欠席 欠席

出席 出席 出席

欠席 欠席 欠席

出席 出席 出席

欠席 欠席 欠席

※ 情報交換会（1 名 5,000円）を予約される方は、該当する箇所を○印で囲んでください。費用は当
日、受付においてお支払いください。

※ 参加人数の制限はございません。多数のご出席をお待ちしております。

(通信欄)

ＦＡＸ：０３－６２６７－４５５５

E-mail:jpla@mynavi.jp

日本薬学図書館協議会事務局 行

（〒100-0003千代田区一ツ橋 1-1-1-9Ｆ ㈱毎日学術フォーラム内）

※返信締切：２０１９年５月２９日（水）

委 任 状
（正会員 A、B、C、D、個人会員）

私儀、                                  を代理人と定め、下記の権限を委任いた

します。

記

２０１９年６月７日（金）開催の日本薬学図書館協議会２０１９年度定期総会で議

決権を行使する一切の権限。

以  上

委任条項上記のとおり相違ありません。

２０１９年   月   日

                             会 員 名

                             氏    名                              ○印

ＦＡＸ：０３－６２６７－４５５５

E-mail:jpla@mynavi.jp

日本薬学図書館協議会事務局 行

（〒100-0003千代田区一ツ橋 1-1-1-9Ｆ ㈱毎日学術フォーラム内）

日本薬学図書館協議会 ２０１９年度定期総会

提 案 事 項 ・ 承 合 事 項

会員名

提案事項 承合事項
    左側のいずれかに○印をおつけください。

件
名

趣

旨

注：

１）１枚に１件ずつ記載してください。

２）承合事項がある場合は、趣旨を明確にし、併せて自館の事例・状況をご記入ください。

３）提案事項、承合事項がございましたら、下記提出期限までにご連絡ください。

 提出期限 ： ２０１９年５月２９日（水）必着

会場案内

北里大学白金キャンパス

〒108-8６41 東京都港区白金 5−9−1

交通案内

A 【渋谷駅】東口下車 都バス 5６番乗り場「田 87」系統 田町駅行 15 分 北里研究所前下車

B 【広尾駅（東京メトロ日比谷線）】天現寺橋方面（出口 1 、 2 番）下車 徒歩 10 分

C 【恵比寿駅（ＪＲ・東京メトロ日比谷線）】

      東口下車 徒歩 15 分または都バス 12 番乗り場「田 87」系統 田町駅行 7 分 北里研究所前下車

      西口下車 都バス６ 番乗り場「田 87」系統 田町駅行 7 分 北里研究所前下車

D 【田町駅（ＪＲ），三田駅（都営地下鉄浅草線・三田線）】

      三田口下車 都バス 1 番乗り場「田 87」系統 渋谷駅行 15 分 北里研究所前下車

E 【白金高輪駅（東京メトロ南北線・都営地下鉄三田線）】

      恵比寿方面（出口 3 番）下車 徒歩 10 分または都バス 2 番乗り場「田 87」系統 渋谷駅行 5 分 北里研究所前下

車

白金キャンパス配置案内

定期総会会場

情報交換会